dat les marchés qui ont pour objet les vivres nécessaires pour quelque jour solennel de *pane, vino, carnibus, gallinis, anseribus et hujusmodi*, ne sont point défendus ou ne doivent point l'être facilement, pourvu toutefois qu'ils ne soient point une occasion de manquer à l'office divin. A cette question générale : quelle nécessité autorise le travail aux jours de précepte ? Guillaume de Rennes répond : *potius ad arbitrium boni viri limitandum est quam per aliquam doctrinam generalem*. Puis, il approuve le travail nécessaire pour sauver les récoltes déjà coupées et menacées par quelque orage ou par la pluie, le travail des bouchers ou boulangers qui, le dimanche, préparent ce qu'ils doivent vendre le lendemain et le travail de ceux qui préparent les jours de fête les vivres qui n'ont pu être préparés la veille ou qui n'auraient pu se conserver. Ceux qui sont contraints par leurs maîtres de travailler aux jours de précepte peuvent être excusés par cette nécessité *si justo metu inducti hoc faciant*. Accomplir le dimanche les corvées de charroi dues au seigneur, afin de pouvoir plus librement vaquer à ses travaux habituels aux autres jours n'est point permis, *nisi forte arcta necessitas ad hoc compellat*. Les étudiants ne peuvent *grande aliquid transcribere de quaderno in quadernum diebus hujusmodi*, mais ils peuvent écrire les leçons qu'il leur serait impossible d'apprendre autrement, *vel sermones quos stylo vel plumbo notaverunt*. Ils ne pourraient en ces jours louer leurs services pour corriger des livres. A cause du scandale il y a faute grave pour les réguliers et les prêtres qui sans une urgente nécessité *diebus dominicis quadragant vel hujusmodi faciunt*. Les *barberii, cursores, vectores peregrinorum et ferratores equorum*, sont excusés s'ils agissent principalement *propter necessitatem eorum quibus hujusmodi operas impendunt*; ils ne le sont point si c'est *propter quæstum aut cupiditatem improbam lucrandi*. Les moulins à vent ou à eau qui requièrent peu de travail humain peuvent être actionnés le dimanche si c'est la coutume locale et que l'évêque ne la réprouve point. L'on doit d'ailleurs observer qu'un léger travail n'entraîne point une faute grave, *ut si quis forte transeat per vineam suam aut agrum et purget in vinea sua aliquid modicum quod remansit purgandum vel incuriam, aut reparat sepem quæ in quadam sui parte rupta vel inclinata est*. Quelle peut être la quantité de travail ainsi permise, *non est determinandum sed ad arbitrium boni viri recurendum est*. *Summa sancti Raymundi*, Avignon, 1715, p. 160 sq.